
2015 年 1 月 9 日 
宇部マテリアルズ株式会社 

 
宇部第一工場における火災事故について 

 
1 月 9 日午前 9 時 35 分頃、弊社宇部第一工場の排ガス処理装置において火災が発生、午前

11 時 3 分に鎮火いたしました。近隣の皆様をはじめ、関係各位に多大なるご迷惑、ご心配をお

かけしたことに対し、深くお詫び申し上げるとともに、早急に原因を究明し、再発防止に徹底的

に取り組んでまいります。 
 

1 月 9 日午後 1 時現在で判明しております内容は、下記の通りです。 
 

記 
１．発生日時 

1 月 9 日午前 9 時 35 分頃 
 

２．発生場所 
宇部マテリアルズ㈱ 宇部第一工場（山口県宇部市大字小串 1985 番地） 
マグネシアクリンカー製造設備内 排ガス処理装置 

 
３．経緯 

1 月 9 日午前 9 時 35 分頃 排ガス処理装置の定期修理工事中に黒煙が発生 
1 月 9 日午前 11 時 3 分   鎮火確認 

 
４．周辺環境への影響等 

有毒ガス、有毒物質の漏洩等はございません。 
 
５．被害状況 

負傷者等はありませんでした。 
排ガス処理装置の一部が損傷しましたが、詳細は調査中です。 

 
６．製品供給への影響 
  現在調査中です。 

 
以 上 

 
【お問い合わせ先】 
宇部マテリアルズ㈱ 

総務部 総務課 
電話 0836-31-0156 
FAX 0836-21-9778 


